
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 573 DEL 20/07/2015

SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale,
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione

OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA DEI SERVIZI .DI MANUTENZIONE APPLICATIVA
E DI HELP DESK PER IL SIL SINTESI -PER UN PERIODO DI QUATTRO MESI  - CIG
Z0E1546303

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 573 del  20/07/2015

Oggetto: Acquisto tramite MEPA dei servizi .di manutenzione applicativa e di Help Desk
per il SIL Sintesi –per un periodo di quattro mesi  – CIG Z0E1546303

IL DIRIGENTE DEI SETTORI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO,
FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITÀ ECONOMICHE, UNIVERSITÀ, SERVIZI SOCIALI,

SANITÀ E PARI OPPORTUNITÀ

Premesso che
- con il Progetto di e-government Sintesi, finanziato da parte della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per l’innovazione e le tecnologie e dalla Regione
Lombardia, è stato realizzato un moderno sistema informativo integrato a supporto
delle attività amministrative e dei servizi erogati dai Centri per l’impiego

- con Sintesi è stato realizzato un sistema federato in cui ogni provincia lombarda ha un
proprio dominio che attraverso un sistema di cooperazione applicativa collabora con il
sistema regionale e attraverso il nodo regionale con il SIL nazionale;

- il progetto Sintesi si è concluso nel dicembre 2006 superando positivamente la verifica
finale da parte del Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione
(C.N.I.P.A.);

- che con il successivo progetto “Sviluppo e completamento dei domini provinciali del
sistema informativo lavoro- S.I.L. – Sistema Sintesi  - P.O.R. F.S.E. 2000/2006 – ob. 3
– asse A, misura A1” e la relativa proroga si è provveduto a completare il progetto
iniziale con la copertura dei costi di gestione del sistema per i servizi di assistenza
sistemistica, di manutenzione delle infrastrutture e delle applicazioni;

- che  con la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 8.05.2008 (n. 42 di reg. 56/08 di reg.
d’ordine), è stata approvata la convenzione con la Provincia di Milano per la gestione
associata tra Enti Locali finalizzata all’acquisto di beni e servizi ed in particolare del
Sistema informatico provinciale del lavoro denominato “SINTESI” (Sistema Integrato
per i Servizi per l’Impiego).

Richiamati
- la determinazione 163 del 20/02/2012 con cui si è provveduto ad approvare la

ripetizione dei servizi analoghi  dei servizi analoghi per la manutenzione applicativa del
Sistema informativo lavoro Sintesi (lotto 1) CIG. 395604144, di importo pari a €
46.825,50 + IVA e  i Servizi di gestione della continuità dei servizi lotto 2 CIG
3957853b9b di importo pari a € 10.911,00 + IVA;

-  i contratti d’appalto repertorio 528/2012 (lotto 1) e 527/2012 (lotto 2) per la
ripetizione di servizi analoghi per la manutenzione applicativa del Sistema Informativo
Lavoro Sintesi della Provincia di Lecco sottoscritti in data 15.11.2012 tra la Provincia di
Como  e ATOS ITALIA SPA (con sede in Milano, Via Vipiteno, 4 P.I. e C.F.
00795910157) nella sua qualità di capogruppo mandataria dell’Associazione
Temporanea  d’Impresa costituita tra essa medesima e le seguenti imprese mandanti

Atteso che la Città metropolitana di Milano, nella sua qualità di capofila del progetto regionale
che ha portato all’attivazione del portale “Sintesi”:
- con determinazione a contrarre n.12379/2014 ha approvato il progetto relativo

all’affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo
Lavoro “Sintesi” con contestuale indizione della relativa procedura aperta in ambito
comunitario;

- ha comunicato in data 13.01.2015 (nota prot. 2997/2015) la pubblicazione della
“Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del
sistema informativo lavoro «Sintesi», Consulenza Specialistica, gestione e monitoraggio
del sistema informativo per la durata di 12 mesi. CIG: 60245163E0 - CUP:
J42I140002800” attraverso il Sistema di intermediazione telematica di Regione
Lombardia denominato “SINTEL”;



Determina n. 573 del  20/07/2015

Considerato che ai sensi dell’art. 125 comma 10 lett. c.. della D.lgs 163/2006, è prevista la
possibilità di chiedere una proroga del contratto la proroga “tecnica” nella misura strettamente
necessaria allo svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente;

Dato atto che :
- con note n. 3241 del 26/01/2015   e n. 3335 del 27/01/2015     è stato chiesto alla

società  ATOS ITALIA S.p.A.  con sede a Milano,.affidataria dei contratti citati sopra, è
stata chiesta  la disponibilità a proseguire i rapporti contrattuali in essere (proroga
tecnica) per quattro mesi;

- detta società ha comunicato la disponibilità a proseguire nel contratti in essere per
quattro mesi quantificando il relativo corrispettivo in 6.415,16 (oltre IVA), così ripartito:
Lotto 1 Manutenzione Applicativa € 5.202,84 (oltre IVA), Lotto 2 Help Desk € 1.212,32
(oltre IVA)

- che con DD n. 60 del 29.01.2015 è stata disposta la proroga tecnica di quattro mesi con
scadenza il 30 giugno 2015

Atteso che la Città metropolitana di Milano ha comunicato in data 22.06.2015  che il crono
programma della procedura di gara ha subito ritardi a seguito di un ricorso per esclusione,
conclusosi favorevolmente per l’Amministrazione, e ha suggerito alle Amministrazioni aderenti
a Sintesi di valutare la possibilità di prorogare il servizio in atto sino al 30 ottobre p.v.;

Dato atto che:
- con nota prot. 27311 del 24.06.2015 si è chiesto alla Società Atos Italia Spa la

disponibilità della RTI, di cui è mandataria a ulteriore proroga tecnica del contratto in
scadenza il 30 giugno 2015 alle condizioni economiche in essere;

- con nota prot. 27841 del 29.06.2016 si è comunicato alla citata Società che il mancato
riscontro entro la data di scadenza del contratto in essere sarebbe stato considerato
come rifiuto a proseguire nel rapporto contrattuale;

- entro il 30 giugno 2015 non è pervenuta alcuna risposta da parte della Società Atos
Italia Spa in ordine alla disponibilità della RTI di cui è mandataria ad ulteriore proroga
tecnica dei contratti relativi al servizio di manutenzione del Sistema Informativo Lavoro
Sintesi della Provincia di Como (lotto 1 e lotto 2);

Considerato  necessario
- per garantire l’operatività dei Centri per l’impiego, proseguire con il servizio di

manutenzione del Sistema Informativo Lavoro “Sintesi” nella misura strettamente
necessaria alla conclusione della procedura di evidenza pubblica indetta dalla Provincia
di Milano per il nuovo affidamento del servizio, indicativamente prevista dopo ottobre
2015;

- procedere ad affidare tale servizio (manutenzione adeguativa/evolutiva e nuovi sviluppi,
servizio di helpdesk) per un periodo stimato di 4 mesi (01 luglio 2015 – 31 ottobre
2015) e comunque sino alla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, con efficacia,
della procedura indetta dalla Provincia di Milano per il nuovo affidamento del servizio;

Ritenuto pertanto di richiedere un’offerta per l’effettuazione del servizio di cui trattasi alla
società NPO SISTEMI S.r.l. (con sede in Via Vittor Pisani, 6 Milano CF e P. IVA 08820850967),
in quanto componente della RTI che ha realizzato e mantenuto il Sistema Informativo di
Lavoro “Sintesi” specificando che non si procede con analoga richiesta alla società ALMAVIVA
S.p.A. di Roma, parimenti componente della citata RTI, in quanto tale società non ha effettuato
direttamente per la Provincia di Como il servizio di manutenzione in oggetto;

Verificato che nell’ambito delle convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle
Finanze, tramite la società CONSIP SpA, non è previsto alla data odierna il servizio oggetto
della presente determinazione, mentre è previsto nell’ambito delle procedure di acquisto
telematico (MEPA) attivate dalla predetta CONSIP;

Richiamato l’art. 328 (Mercato elettronico) del D.P.R. 207/2010 che dispone che “1. …, la
stazione appaltante può stabilire di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato



Determina n. 573 del  20/07/2015

elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato
elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze
sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il
mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui all’articolo 33
del codice”;

Dato atto che si è proceduto ad effettuare per il servizio di manutenzione del Sistema
Informativo Lavoro “Sintesi” una RDO (n. 888992/2015) sul Mercato Elettronico con un
importo a base d’asta di  € 6.415,16 Iva esclusa (importo analogo all’importo della proroga
tecnica di 4 mesi dei contratti repertorio 528/2012 - lotto 1 e 527/2012 - lotto 2 disposta con
determinazione dirigenziale 60/2015) alla società NPO SISTEMI S.r.l. (con sede in Via Vittor
Pisani, 6 Milano CF e P.IVA 08820850967);

Atteso che alla scadenza (07.07.2015 ore 13.47) della RDO …/2015 la società NPO SISTEMI
S.r.l.  ha presentato per il servizio richiesto offerta pari a € € 6.415,16 Iva esclusa con il
dettaglio prezzi relativo alle diverse voci della prestazione di servizio richiesta;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della RDO MEPA (n. 888992/2015) relativa
al servizio di manutenzione del Sistema Informativo Lavoro “Sintesi” (manutenzione
adeguativa/evolutiva e nuovi sviluppi, servizio di helpdesk) con affidamento alla ditta NPO
SISTEMI S.r.l.  (con sede in Via Vittor Pisani, 6 Milano CF e P.IVA 08820850967) per una spesa
complessiva pari a €  7.826,50 IVA inclusa e per un periodo stimato di 4 mesi dal 01 luglio
2015 al 31 ottobre 2015 e comunque non oltre la comunicazione dell’aggiudicazione
provvisoria, con efficacia, della procedura di evidenza pubblica indetta dalla Provincia di Milano
per il nuovo affidamento del servizio;

 
Ritenuto di dover impegnare la  somma €  7.826,50 IVA inclusa sul cap. 15070  cod. bil.
1090303 - Peg Servizio 3 Politiche Attive del Lavoro – RPP programma 7 - Progetto 4 Finalità 1
- cc. 13;

Considerato che con deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014 il Commissario Straordinario ha
approvato il bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016;

Dato atto che con Deliberazione n. 88 del 06/06/2014, e successive variazioni, il Commissario
Straordinario ha approvato il PEG 2014 del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c. 13 Servizio
3 Finalità 1-2-3-4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5); e che con delibera del Presidente n. 59
del 02/12/2014 è stata approvata l’integrazione al Piano Esecutivo di Gestione a seguito di
variazione di assestamento al Bilancio (C.P. n. 8 del 27/11/2014);

Richiamata la Deliberazione n. 76 del 30/12/2014 del Presidente della Provincia  con la quale
è stata approvata la proroga del piano esecutivo di gestione 2014 in fase di esercizio
provvisorio;

Visto  l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aggiudicare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA, la fornitura dei
servizi di Manutenzione Applicativa  e di Help Desk del Sistema Informativo Lavoro
SINTESI alla società NPO SISTEMI S.r.l.  (con sede in Via Vittor Pisani, 6 Milano CF e
P.IVA 08820850967) per un  periodo di quattro mesi dalla data del 15 luglio 2015, e
comunque non oltre la comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, con efficacia,



Determina n. 573 del  20/07/2015

della procedura di evidenza pubblica indetta dalla Provincia di Milano per il nuovo
affidamento del servizio  per la spesa complessiva di Euro €   7.826,50 IVA inclusa

3. di riservarsi la facoltà di recedere anticipatamente se aggiudicazione della gara avverrà
prima del 31 ottobre 2015 e comunque non oltre la comunicazione dell’aggiudicazione
provvisoria, con efficacia, della procedura di evidenza pubblica indetta dalla Provincia di
Milano per il nuovo affidamento del servizio

4. di impegnare la spesa complessiva di euro €  7.826,50 IVA inclusa sul cap. 15070  cod.
bil. 1090303 - Peg Servizio 3 Politiche Attive del Lavoro – RPP programma 7 - Progetto
4 Finalità 1 - cc. 13;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione dell’Ente per
consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario ed al Servizio di
Economato Provinciale, per i successivi provvedimenti di competenza.

7. di dare atto che è stata verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la
prestazione del servizio in oggetto alla data del presente provvedimento;

8.  di dare atto che il servizio di cui trattasi è sottoposto a condizione risolutiva in caso di
disponibilità sopravvenuta della convenzione Consip ai sensi dell’ art. 1 comma 13 del
D.L. 06.07.2012 n. 95;

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


